Courant l'exercice 2017, la société Tunis Center a fait l'objet d'une vérification fiscale approfondie
couvrant les exercices 2012, 2013, 2014 et 2015. Cette vérification a donné lieu à la suppression du crédit
d'impôt sur les sociétés qui s'élève à 858 KDT et du crédit de TV A qui s'élève à 3 KDT, ainsi qu'à la
réclamation d'une taxation de 495 KDT pénalités de retard comprises. La société s'est opposée aux
résultats de cette vérification dans les délais légaux définis à cet objet.

Courant le mois de Mars 2018, les services de l'administration fiscale ont répondu à l'opposition de la
société en maintenant tous les points objet des résultats de la vérification. Cette réponse a fait aussi
l'objet d'une opposition de la part de Tunis Center dans les délais impartis.

VII. CHANGEMENT DE PRESENTATION

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux modifications
comptables, ce changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet, les
données comparatives de l’exercice 2017 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la
comparabilité de la façon suivante :

Rubriques de bilan 31/12/2017
Publié Retraitements 31/12/2017

Retraité Commentaire

AC1- Caisse & avoirs auprès de
la BCT, CCP & TGT 36 636 -859 35 777 Reclassement des provisions de la

rubrique AC7 vers la rubrique AC1

AC4- Portefeuille titres
commercial 114 969 -12 500 102 469 Reclassement des fonds gérés de la

rubrique AC4 vers la rubrique AC5 AC5- Portefeuille titre
d'investissement 9 552 12 500 22 052

AC7- Autres actifs 59 806 859 60 665 Reclassement des provisions de l'AC7
vers l'AC1

PA1- Banque centrale et CCP 45 000 33 45 033 Reclassement des dettes rattachées de
la rubrique PA2 vers la rubrique PA1

PA2- Dépôt & avoirs des
établissements bancaires &
financiers

185 547 -33 185 514 Reclassement des dettes rattachées de
la rubrique PA2 vers la rubrique PA1

Rubriques de résultat 31/12/2017
Publié Retraitements 31/12/2017

Retraité Commentaire

PR5/CH4- Dotations aux
provisions et résultat des
corrections de valeurs sur
créances, hors bilan & passif

-47 135 -3 120 -50 255

Reclassement des provisions des autres
éléments d'actifs et de passifs de la
rubrique solde en gain/pertes
provenant des autres éléments
ordinaires vers la rubrique PR5/CH4
"dotation aux provisions et résultat des
corrections des valeurs sur créances,
hors bilan et passifs

Résultat d'exploitation -35 400 -3 120 -38 520

PR8/CH9- Solde en gain/perte
provenant des autres éléments
ordinaires

-4 524 3 120 -1404

Reclassement des provisions des autres
éléments d'actifs et de passifs de la
rubrique PR5/CH4 "dotation aux
provisions et résultat des corrections
des valeurs sur créances, hors bilan et
passifs vers la rubrique PR5/CH4
"dotation aux provisions et résultat des
corrections des valeurs sur créances,
hors bilan et passifs

Rubriques de l'hors bilan 31/12/2017

Publié Retraitements 31/12/2017
Retraité Commentaire

HB3 – Actifs donnés en garantie 0 45 000 45 000 Rubrique non présentée en 2017

HB4 –Engagements de
financements donnés 31 994 1 781 33 775

Non prise en compte en 2017 des
Engagements de financements donnés de
l'AIL

HB7 –Garanties reçues 0 267 976 267 976

Non prise en compte en 2017 des
garanties hypothécaires des relations
classées pour une valeur de 243 200 KDT
du côté de la BTK et 20 776 KDT du côté
de l'AIL, ainsi qu'une garantie de l'état
d'un montant de 4 000 KDT

D’autres reclassements ont été opérés sur certaines notes aux états financiers.

NOTES EXPLICATIVES (LES CHIFFRES SONT EXPRIMES EN KDT : MILLIERS DE DINARS)

1. NOTES SUR LE BILAN CONSOLIDE

1.1 - NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : AC1- CAISSES ET AVOIRS AUPRES DE LA BCT, CCP, TGT

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2018 à 81 552 KDT contre à 35 777 KDT au 31